INDICAÇÃO Nº 407/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de Saúde, solicitando a

realização de um mutirão de Ressonância e Tomografia com Contraste em nosso

município.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o município realiza exames de tomografia simples, porém não

dispõe do exame de tomografia com contraste, o que tem gerado grande demanda

reprimida e dificuldade de acesso para os pacientes que necessitam desse tipo de

procedimento. Muitos acabam sendo encaminhados para outras cidades, enfrentando

longas esperas e deslocamentos cansativos, o que prejudica o diagnóstico e o início do

tratamento adequado.

A proposta visa à organização de um mutirão específico para a realização de

exames de ressonância e tomografia com contraste, em parceria com clínicas

especializadas ou mediante contratação temporária de serviços, garantindo que os

pacientes que aguardam há mais tempo sejam atendidos com prioridade e eficiência.

Com essa ação, a população será amplamente beneficiada, tendo acesso mais

rápido a exames fundamentais para o diagnóstico de diversas doenças. O mutirão trará

mais agilidade, conforto e dignidade aos pacientes, além de reduzir as filas de espera e

fortalecer o compromisso da gestão municipal com a saúde pública de qualidade.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização da indicação a fim de atender as necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 24 de

outubro de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA